
 

 

 

PATVIRTINTA 

Zarasų rajono savivaldybės 

tarybos 2021 m. kovo 5 d. 

sprendimu Nr. T-13 

(Zarasų rajono savivaldybės 

tarybos 2021 m. lapkričio 26 d. 

sprendimo Nr. T-191 redakcija) 

 

1 b forma 

VIEŠOJO IR VIDAUS ADMINISTRAVIMO PROGRAMA        

(programos pavadinimas) 

 

PROGRAMOS APRAŠYMAS 

Biudžetiniai metai: 2021 m.  

Asignavimų valdytojai  Zarasų rajono savivaldybės administracijos 

direktorius 

Kodas: 188753461 

Zarasų rajono savivaldybės kontrolierius 188629232 

Programos kodas 14 

Programos parengimo argumentai: 

Savivaldybė yra pagrindinis mechanizmas, sujungiantis bendruomenės poreikius ir 

savivaldybės bei visos valstybės politiką. Todėl nuo to, kaip kokybiškai ir racionaliai dirbs 

savivaldybės atstovaujamoji institucija ir vykdomoji institucija, priklauso visų vykdomų programų 

rezultatai bei rajono vystymosi perspektyvos. 

Programa orientuota į savivaldybės institucijų funkcionavimo užtikrinimą, administracinių 

paslaugų teikimą ir tobulinimą, savivaldybės veiklos viešumo užtikrinimą, reprezentacinių priemonių 

vykdymą. Programa apima savivaldybės paimtų paskolų grąžinimo, palūkanų ir kitų paskolų 

aptarnavimo išlaidų mokėjimo bei bendrosios dotacijos kompensacijos valstybės biudžetui 

grąžinimo valdymą. Programoje numatyti siekiai gerinti gyventojų aptarnavimą, formuoti teigiamą 

savivaldybės institucijų įvaizdį. 

Savivaldybės prioritetas       Sveika, saugi, išsilavinusi, kūrybinga ir socialiai 

atsakinga bendruomenė 

Kodas 2 

Programos tikslas Gerinti viešąjį administravimą Kodas 2.6 

 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  

01 uždavinys. Organizuoti rajono Savivaldybės veiklos bendrųjų funkcijų vykdymą. 

Vertinimo kriterijai: 

1. Elektroninių paslaugų vartotojų ir bendro interesantų skaičiaus santykis, proc. (2021 m.  – 

17; 2022 m. –19; 2023 m. –20). 

2. Nenaudojamo savivaldybės nekilnojamojo turto ploto dalis, palyginti su visu Savivaldybės 

nekilnojamojo turtu plotu, proc. (2021 m. – 9,13; 2022 m. – 8,9; 2023 m. – 8,5). 

3. Viešosios tvarkos kontroliuojamų sričių skaičius, vnt. (2021 m. – 87; 2022 m. – 90; 2023 

m. – 90). 

Rajono Savivaldybės administracijoje dirbantys darbuotojai organizuoja Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatyme numatytų savarankiškųjų ir valstybinių (perduotų 

savivaldybėms) savivaldybių funkcijų įgyvendinimą. Rajono Savivaldybės administracijos veiklos 

organizavimo išlaidas sudaro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, darbo 

užmokesčio fondas, komandiruočių ir kvalifikacijos kėlimo, ryšių paslaugų, administracijos 

reikmėms naudojamų pastatų ir automobilių išlaikymo ir priežiūros, kanceliarinių bei ūkinių prekių 

įsigijimo ir kitos išlaidos. 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu rajono Savivaldybės 

administracija turi užtikrinti atstovaujamosios institucijos – Rajono savivaldybės tarybos ir ją 



 

 

2 

aptarnaujančio rajono Savivaldybės tarybos ir mero sekretoriato finansinį, ūkinį ir materialinį 

aprūpinimą. Rajono Savivaldybės tarybos ir mero sekretoriato išlaikymo išlaidas sudaro mero ir jo 

pavaduotojo darbo užmokesčio fondas, komandiruočių, automobilių išlaikymo ir priežiūros, ryšių, 

patalpų išlaikymo ir kitos išlaidos, išmokos rajono Savivaldybės tarybos nariams, skirtos 

paslaugoms, susijusioms su tarybos nario veikla, apmokėti ir pan.  

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme nustatyta, kad mero atstovavimo Lietuvoje 

ir užsienyje išlaidoms finansuoti sudaromas Mero fondas. 

Zarasų rajono savivaldybė yra Lietuvos savivaldybių bei Lietuvos savivaldybių seniūnų 

asociacijų narė, todėl kasmet įsipareigoja sumokėti nario mokestį už dalyvavimą jose. 

Teisės ir civilinės metrikacijos skyrius užtikrina viešąją tvarką rajono savivaldybės 

teritorijoje, organizuoja nusikaltimų ir teisės pažeidimų prevencijos programų rengimą, užtikrina 

rajono Savivaldybės teisės aktų, reglamentuojančių viešąją tvarką vykdymą, šio skyriaus funkcijoms 

vykdyti numatytos lėšos. 

Keleivių vežimas vietiniais maršrutais nustatomas Vietinio reguliaraus susisiekimo 

(priemiestinių) kelių transporto maršrutų aptarnavimo sutartyje. Bus kompensuojami keleivių 

vežimo vietiniais maršrutais paslaugų nuostoliai UAB „Zarasų autobusai”. 

Parengto Zarasų rajono savivaldybės administracinės naštos mažinimo plano priemonių 

tikslas – mažinti administracinę naštą juridiniams ir fiziniams asmenims. Informacinių technologijų 

plėtra leidžia optimizuoti įvairių sričių darbus bei kurti ir plėtoti elektroninę valdžią.  Priemonėmis 

siekiama kuo mažesnėmis laiko sąnaudomis ir finansinėmis išlaidomis vykdyti teisės aktuose 

numatytus informacinius įsipareigojimus, maksimaliai supaprastinti administracines procedūras, 

gerinti elektroninių administracinių paslaugų plėtojimą bei užtikrinti administracinės naštos 

stebėseną, viešumą ir prevenciją. Zarasų rajono savivaldybės administracija užtikrina lygių 

galimybių politikos įgyvendinimą rajone. Rajono Savivaldybėje įgyvendinama lygių galimybių 

politika. 

Šiuo uždaviniu siekiama tobulinti Zarasų rajono savivaldybės darbuotojų (valstybės 

tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, rajono Savivaldybės tarybos narių) 

administracinius gebėjimus, jų kvalifikacijas ir kompetencijas bei didinti viešojo administravimo 

efektyvumą. 

Organizuojamas turto perdavimas ir priėmimas, kai rajono Savivaldybei perduodamas valdyti 

ir naudoti patikėjimo teise Valstybei nuosavybės teise priklausantis turtas. 

Lietuvos Respublikos piliečių nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo 

įstatyme numatytas piliečių prašymų atkurti nuosavybės teises į gyvenamuosius namus, jų dalis, 

butus, ūkinės ir komercinės paskirties pastatus nagrinėjimas, taip pat Lietuvos Respublikos piliečių 

nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo įstatyme numatytas valstybės garantijų 

nuomininkams, iškeliamiems iš savininkams grąžintų gyvenamųjų namų ar jų dalių ir butų 

vykdymas.  

Kiekvienas metais vykdomi Zarasų rajono savivaldybei priklausančių patalpų remonto darbai. 

Vykdomas Jaunimo politikos įgyvendinimas Zarasų rajone, kad jaunimas norėtų gyventi ir 

dirbti Zarasuose, svarbu kurti jiems patrauklią aplinką, kalbant tiek apie viešąją infrastruktūrą, 

užsiėmimų įvairovę, tiek apie patrauklią būsto ir darbinę aplinką. Vyks jaunimo iniciatyvų 

skatinimas, pilietiškumo ir saviraiškos renginių jaunimui organizavimas, vyks posėdžiai Jaunimo 

reikalų tarybos veiklos užtikrinimui. Skatinamas Jaunimo savanoriškos tarnybos finansavimas. 

02 Uždavinys. Užtikrinti efektyvų valstybinių (valstybės perduotos savivaldybėms) 

funkcijų vykdymą. 

Vertinimo kriterijus: 

Vartotojų pasitenkinimo savivaldybės teikiamomis paslaugomis indeksas, balai (iš 10) 

(2021 m. – 8; 2022 m. – 8,5; 2023 m. – 9). 

Rajono Savivaldybės pasirengimo reaguoti į ekstremalias situacijas lygis, balais –  ne 

žemesnis kaip 0,75 balo. 

Gyvenamosios vietos deklaracijų, asmenų pateiktų elektroniniu būdu, (dalies didėjimas per 

metus, ne mažiau kaip 1,5 proc.) – 16,9.  



 

 

3 

Valstybinės funkcijos – tai valstybės funkcijos perduotos savivaldybėms atsižvelgiant į 

gyventojų interesus. Šios funkcijos perduodamos įstatymais ir įgyvendinamos vadovaujantis teisės 

aktais. Savivaldybės, įgyvendindamos šias funkcijas, turi įstatymų nustatytą sprendimų priėmimo 

laisvę. Antrajam uždaviniui įgyvendinti yra numatytos ne visos valstybinės funkcijos, kurios yra 

numatytos Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme. Dalies jų (susijusių su nemokamo 

maitinimo organizavimu bendrojo lavinimo mokyklose, socialine parama rajono gyventojams, 

žemės ūkio funkcijų įgyvendinimu ir kt.) įgyvendinimas numatytas kitose programose.  

Gyventojų registras tvarkomas pagal Lietuvos Respublikos gyventojų registro įstatymą, 

Lietuvos Respublikos valstybės registrų įstatymą, Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės 

apsaugos įstatymą, kitus teisės aktus, reglamentuojančius valstybės registrų ir asmens duomenų 

tvarkymą. 

Bus užtikrintas civilinės būklės aktų registravimas bei jų teisėtumas, bus registruojami įrašai 

apie gimimą, mirtis, santuokas, apie civilinės būklės papildymo pakeitimus ir kt. 

Bus organizuojama civilinė sauga Zarasų rajono savivaldybėje, užtikrinamas efektyvus 

gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemos darbas (elektros sirenos, garsiakalbiai, garsinė įranga 

automobiliuose). Vyks mokymai kaip organizuoti gyventojų evakuavimą iš Zarasų rajono 

savivaldybės 30 km zonos, kaip turi dirbti Zarasų rajono savivaldybės ekstremalių situacijų valdymo 

centras, specialiosios ir avarinės tarnybos, įvykus avarijoms energetinėse sistemose.  

Bus užtikrinta valstybinės kalbos vartojimo kontrolė (tikrinami ir derinami rajono 

Savivaldybės tarybos sprendimų projektai, dokumentai, reklamos, valstybinės kalbos vartojimas 

įstaigose ir kt.).  

Bus tvarkomi pagal teisės aktus priskirti archyviniai dokumentai. Saugomi ir kaupiami Zarasų 

rajone buvusių ir likviduotų įstaigų, įmonių ir organizacijų dokumentai. Priimami juridinių ir fizinių 

asmenų prašymai, vykdomas valstybinio archyvo fondo dalies dokumentų tvarkymas ir apskaitos 

priežiūra, teikiama informacija asmenims ir institucijoms, nagrinėjami prašymai teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

Bus dirbama su rajono Savivaldybės mobilizacijos planu, užtikrinant valstybinių užduočių ir 

mobilizacinių nurodymų Zarasų rajono savivaldybėje vykdymą. 

Bus tinkamai atstovaujama vaikui, ginamos vaiko teisės bei jo teisėti interesai įvairių lygių 

teisminėse institucijose. Operatyviai organizuojama likusių be tėvų globos vaikų globa (rūpyba). 

Teikiama operatyvi kompleksinė pagalba vaikui ir šeimai. Organizuojamas vaikų įvaikinimas. 

Kompetentingai nagrinėjami suinteresuotų institucijų, susijusių su vaiko teisių apsauga bei piliečių 

prašymai, pareiškimai, skundai.  

Bus vykdoma pirminė teisinė pagalba, kuri numato suteikti pirminę teisinę pagalbą teikiant 

konsultacijas bei kitą informaciją. Siūlymai bus sprendžiami ginčams kilus taikiu būdu, bei rengiami 

dokumentai išskyrus procesinius dokumentus. Bus užtikrinta greita, kokybiška, reikiama teisinė 

pagalba pareiškėjams.  

Bus suteikti duomenys Suteiktos valstybės pagalbos registrui apie suteiktą valstybės pagalbą. 

Priėjimas prie Suteiktos valstybės pagalbos registro. 

03 Uždavinys. Užtikrinti finansavimą nenumatytoms išlaidoms dengti bei prisiimtų 

finansinių įsipareigojimų valdymas. 

Vertinimo kriterijus. Rajono Savivaldybės skola (nuo prognozuojamų pajamų) proc. 

(2021 m.  – 28,3 (prog.pajamos – 11265 tūkst. Eur, skola 3187,8 tūkst. Eur); 2022 m. – 19,6; 2023 m. 

– 18,6). 

Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatyme yra numatyta, kad rajono Savivaldybės 

biudžete gali būti sudaromas Administracijos direktoriaus rezervas, kuris turi būti ne didesnis kaip 

vienas procentas patvirtintų rajono Savivaldybės biudžeto asignavimų sumos. Jis naudojamas tik 

toms reikmėms, kurios nenumatytos sudarant ir tvirtinant rajono Savivaldybės biudžetą. 

Paimtų ilgalaikių paskolų grąžinimo ir palūkanų mokėjimo priemonės išlaidas sudaro paskolų 

grąžinimo, palūkanų už paskolas mokėjimo, komisinių mokesčių bei kitų išlaidų, susijusių su 

paskolų aptarnavimu, mokėjimas. Savivaldybės skolinimosi poreikis planuojamas ir finansuojamas 

laikantis teisės aktuose nustatytų savivaldybių skolinimosi limitų. Lėšų poreikis paskolų grąžinimo 



 

 

4 

ir aptarnavimo išlaidoms suplanuotas pagal pasirašytas paskolų sutartis bei įvertinus numatomą 

papildomą skolinimąsi 2021–2023 metų laikotarpiu.  

Numatomas žalos atlyginimas teismo sprendimu. 

04 uždavinys. Informacinių technologijų palaikymas ir plėtojimas rajono Savivaldybėje. 

Vertinimo kriterijus. Nemokamo internetinio ryšio taškų skaičius, vnt. (2021m. – 20; 

2022 m.  – 20, 2023 m. – 20). 

Įgyvendinant šį uždavinį numatoma atlikti veiklas, susijusias su informacinių technologijų 

tobulinimu ir naudojimu, kompiuterių ir programinės įrangos priežiūra, administravimu ir plėtra, 

kompiuterių tinklo valdymu ir plėtojimu. Bus užtikrinamas interneto ryšio palaikymas, 

eksploatacinių medžiagų įsigijimas, orgtechnikos, biuro įrangos remontas ir priežiūra, programinės 

įrangos licencijų nuoma, turimos programinės įrangos atnaujinimas, priežiūra ir konsultavimas. 

Zarasų rajono savivaldybės administracijos vykdomos informacinės visuomenės plėtros politikos 

pagrindinis principas – informacinių technologijų ir telekomunikacijų diegimas bei pritaikymas, 

siekiant efektyviausio rezultato.  

05 uždavinys. Užtikrinti Zarasų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos veiklą. 

Vertinimo kriterijai. Audituotų asignavimų valdytojų ir/ar viešojo sektoriaus subjektų ir/ar 

kontroliuojamų įmonių skaičius, vnt. (2021 m. – 59; 2022 m. – 59; 2023 m. – 59). 

Zarasų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos (toliau – Tarnyba) tikslai ir uždaviniai 

yra prižiūrėti, ar asignavimų valdytojai (biudžetinės įstaigos), Savivaldybės įmonės, taip pat kiti 

subjektai teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdo ir naudoja Zarasų rajono 

savivaldybės turtą ir patikėjimo teise valdomą valstybės turtą, kaip naudoja biudžeto lėšas bei kitus 

piniginius išteklius, įgyvendindami savivaldybės strateginius prioritetus, tikslus ir uždavinius. Šių 

tikslų ir uždavinių Tarnyba siekia įgyvendindama Viešojo ir vidaus administravimo programą bei 

Savivaldybės kontrolieriaus patvirtintą (Savivaldybės tarybos Kontrolės komitetui pritarus) 

Tarnybos metinį veiklos planą. 

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas 

Įgyvendinus šią programą, savivaldybės institucijoms bus sudarytos sąlygos atlikti įstatymų 

priskirtas funkcijas, gerinti administracinių gebėjimų ir viešųjų paslaugų teikimo kokybę, taip pat 

valdys ir naudos Savivaldybės turtą bei patikėjimo teise valdomą valstybės turtą. 

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai: 

Zarasų rajono savivaldybės biudžetas, Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, pajamos 

už suteiktas mokamas paslaugas, Europos Sąjungos lėšos ir kt. 

Veiksmai, numatyti Zarasų rajono savivaldybės strateginiame plėtros plane: 

2.6. tikslas. Gerinti viešąjį administravimą. 

2.6.1. uždavinys. Gerinti viešųjų paslaugų kokybę. 

2.6.2. uždavinys. Gerinti Savivaldybės administracijos veiklos valdymą. 

2.6.3. uždavinys. Didinti bendruomenės dalyvavimą priimant sprendimus. 

Susiję įstatymai ar kiti teisės aktai: 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, 

Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas, Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymas, 

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo pakeitimo įstatymas, Lietuvos Respublikos 

akcinių bendrovių įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įmonių įstatymas, 

Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto privatizavimo įstatymas, Zarasų rajono 

savivaldybės 2015–2021 m. strateginis plėtros planas ir kt. 

__________________ 


